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FireBUS brandsikringsautomati k
– Èt system ti l alle systemløsninger:

Danmarks mest erfarne team i DS 428 
projektering, står klar ti l at hjælpe dig!
       

God projekteringssupport er ikke bare at rådgive om sine 
egne produkter, men at se den samlede løsning – Altså 
gennemgå tegningerne sammen med dig, med mål i at fi nde: 
Den billigste lovlige løsning samlet set.

Med venlig hilsen 
Brian Schiøtt 

Hovedforfatt er ti l de seneste 3 udgaver af DS 428
Undervist i DS 428 siden 2002

Har du styr på?
Ξ Kravene ti l de enkelte systemopbygninger
Ξ Hvor du kan spare brandisolering væk
Ξ n-1 princippet og de andre undtagelser for spjæld
Ξ Ny beregningsmetode for røgventi lerede systemer
Ξ Brandteknisk volumenstrøm og maks. tryktab
Ξ Zoneinddeling for minimering af kanaldimensioner 
Ξ Kombineret spjældsikring & røgudluft ning i et samlet system
Ξ Røgudluft ningsanlæg som akti veres af beredskabet

Mail blot ti l os 
– Vi har styr på alle detaljer i DS 428:2019.

HAR DU BRUG FOR 
PROJEKTERINGSSUPPORT?

VORES PROJEKTERINGSSUPPORT 
GØR DET KOMPLEKSE ENKELT!

Copyright: 
Øland-AiRFORCE
Vi tager forbehold for trykfejl og 
produktændringer. 
Nærværende vejledning vil 
blive opdateret uden varsel og 
automati sk erstatt e ti dligere 
udgaver.
Øland-AiRFORCE fralægger sig 
ethvert ansvar for fejl i de tekniske 
informati oner som er formidlet i 
nærværende vejledning.

Informati oner som er delvis uddrag 
og forenklede formuleringer fra 
DS 428:2019, er skrevet eft er 
bedste viden, for at give et hurti gt 
overblik over de primære krav ift . 
systemopbygning. For at få det fulde 
overblik over alle krav og anvisninger 
henvises ti l DS 428:2019.

Bæredygti ghed:
Vores trykte udgaver af nærvæ rende 
vejledning printes med miljørigti g 
toner på papir, der er FSC-godkendt, 
PEFC-godkendt, samt EU-Ecolabel.
Overholder desuden kravene ti l 
Svanemærkning.

Kontakt Øland-
AiRFORCE SALGS- & 
PROJEKTSUPPORT
Ξ Brandsikringsautomati k 
Ξ Spjældsikring 
Ξ Røgventi lering 
Ξ Røgudluft ning 
Ξ Parkeringsventi lati on 
Ξ Brandventi lati on og ATA-anlæg
Ξ Brandsikringsspjæld 
Ξ Kanalsystemer 
Ξ Armaturer og alt ti lbehør 
Ξ Aggregater og køleanlæg 
Ξ Isolering og brandtætninger 
Ξ Service og idrift sætt else 

in

Kontakt Øland

Park Allé 366, Brøndby

+45 7020 1911

oeland@oeland.dk

www.oeland.dk

company/oeland-as

Kontaktoplysninger: 
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HVORFOR VÆLGE 
Øland-AiRFORCE FireBUS?
FireBUS Ξ Opfylder alle nye krav i DS 428:2019
DS 428:2019 sti ller adskillige nye krav, som gør at ti dligere styringer ikke 
længere kan anvendes.

Dett e omfatt er bl.a. følgende krav:
Ξ BUS-kabler og kabelforbindelser ti l ABA, 

røgdetektorer og brandtermostater/
temperaturfølere skal være overvågede for 
brud og kortslutning.

Ξ Alle spjæld skal overvåges for både åben og 
lukket positi on med fejlmelding for hvert 
spjæld.

Ξ Røgventi latorer skal overvåges for både for 
højt og lavt tryk ved funkti onstest og under 

branddrift . Røgventi lator skal slukkes ved fejl, 
der medfører en risiko for høje diff erenstryk 
over døråbninger.

Ξ Røgkontrolspjæld kræver en brandsikret 
BUS-kreds. 

Ξ Fejl og automati ske funkti onstest skal logges.
Ξ Der skal installeres ét fejlpanel med visuel 

og akusti sk alarm på befærdet sted, som 
observeres dagligt. 

Øland-AiRFORCE fejlpanel - Kan plan-
forsænkes i væg via EURO indbygningsdåse.

FireBUS Ξ Markedets mest fl eksible 
brandsikringsautomati k
Ξ Mulighed for at anvende skærmede BUS-

kabler for sikring mod støj (EMC).
Ξ Op ti l 28 spjæld pr. 230 V strømforsyning.
Ξ Mulighed for 4 BUS-strenge pr. 

centralstyreboks for længere kabelføringer 
og i forskellige retninger.

Ξ Særskilt BUS-kreds for brandsikker 
installati on af røgkontrolspjæld,                                                                                                      
når BUS-kabel føres udenfor teknikrum 
iht. DS 428:2019.

Ξ Individuel overvågning af op ti l 248 spjæld 
pr. centralstyreboks.

Ξ Kan udvides med op ti l 15 centralstyrebokse 
pr. anlæg = op ti l 3.720 spjæld pr. anlæg.

Ξ Op ti l 15 zoner pr. centralstyreboks.
Ξ Op ti l 15 forskellige anlæg kobles sammen og 

styres fra samme display.

BRS-BUS-kreds 1, streng A
BRS-BUS-kreds 1, streng B
RKS-BUS-kreds 2, streng A
RKS-BUS-kreds 2, streng B
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FireBUS Ξ Eneste standardautomati k ti l alle systemløsninger
DS 428:2019 giver mulighed for nye systemløsninger og kombinati onsmuligheder.
Styringen er udvidet fra et almindeligt spjældsikret- og røgventi leret system ti l:

SPJÆLDSIKRET SYSTEM (SS)

Ξ Standardsystem uden zoneinddeling
Ξ Zoneinddelt system for at begrænse nedlukninger ti l fejlramt zone
Ξ Med modulerende VAV- og COP-konstantt ryksspjæld
Ξ Kombineret med røgudluft ning i særskilte zoner eller i betjeningszoner
Ξ Med fælles indtag/afk ast og sammenkobling af andre 

venti lati onsanlæg 

RØGVENTILERET SYSTEM (RV)

Ξ Standardsystem uden zoneinddeling 
Ξ Zoneinddelt system for reducering af kanaldimensioner 
Ξ Med modulerende VAV- og COP-konstantt ryksspjæld
Ξ Kombineret med spjældsikrede zoner
Ξ Kombineret med røgudluft ning i betjeningszoner

DECENTRALE ANLÆG (DC)

Ξ Med decentral styring på hvert anlæg for spjældsikring
Ξ Med særskilte fraluft skanaler ti l fælles afk asthætt e
Ξ Med røgventi lator på fælles fraluft s- og/eller ti lluft skanal 
Ξ Kombineret system med spjældsikrede zoner

PARKERINGSVENTILATION (PV)

Ξ Med og uden røgudluft ning
Ξ Erstatningsluft  via røgkontrolspjæld, portstyringer eller venti latorer
Ξ Zonestyret via impulsventi latorer, spjældzoner og venti latorer
Ξ Kombineret med spjældsikring i ti lstødende maskinrum
Ξ Kombineret med røgudluft ning i ti lstødende rum 

RØGUDLUFTNINGSANLÆG (RU):

Ξ Røgudluft ning fra fl ere zoner med fast hasti ghed eller trykstyret
Ξ Kombineret med røgudluft ning i særskilte zoner eller i betjeningszoner

BRANDVENTILATIONSANLÆG (ABV)

Ξ Elevatorskakt - Akti veret af detektorer eller ABA-anlæg
Ξ Kombineret med parkeringsventi lati onsanlæg 
Ξ Systemer med styringsstrategi uden zonevis fejlhåndtering 
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Ξ Røgudluft ning har ti l formål at fremme redningsberedskabets indsatsmuligheder og skal derfor 
være funkti onsdygti gt under brandpåvirkning. Røgudluft ning skal bl.a. nedbringe temperaturen og 
risikoen for røggaseksplosion, samt sikre øget sigtbarhed.

Ξ Røgudluft ning betjenes manuelt af redningsberedskabet. Erstatningsluft  etableres derfor typisk 
via adgangsdøre o.l. ti l det betjente område, før systemet akti veres.

 Om nødvendigt kan erstatningsluft  ti lvejebringes via et andet bygningsafsnit, såfremt dett e er 
under samme ejerskab eller lejemål. Alternati vt kan erstatningsluft en etableres automati sk via 
spjæld.

 Yderligere kan røgudluft ning ske via nabosekti on, i samme bygningsafsnit, som har åbninger ti l det 
fri eller mekanisk røgudluft ning.

 Ved røgudluft ning via andre bygningsafsnit eller nabobrandsekti oner, må det accepteres at 
risikoen for røgskader øges i forbindelse med indsats.

Ξ Røgudluft ningsanlæg kan opbygges således at fl ere brandmæssige enheder betjenes af samme 
anlæg. I så fald skal systemet zoneinddeles, så kun én brandramt enhed røgudluft es ad gangen.

Ξ Det skal fremgå af den brandtekniske dokumentati on, hvor der sti lles krav om mekanisk 
røgudluft ning. Det vil typisk være:

 • Primære indsatsveje - f.eks. fl ugtvejstrapper.
 • Sekundære bygningsafsnit og brandceller større end 150 m² - evt. kældre, tagrum o.l. uden   

 anden mulighed for vinduesopluk eller ti lsvarende.

Ξ Trappeskakte, der udgør en primær indsatsvej:
 • Røgventi lator placeres med sugepunkt øverst i trapperummet.
 • Systemet skal have en kapacitet på minimum 10.000 m³/h.
 • Adgangsdøren ti l det fri er åben under røgudluft ningsdrift .
 • Systemet må ikke skabe større undertryk end 100 Pa.

Ξ Øvrige bygningsafsnit uden mulighed for vinduesopluk:
 • Der skal sikres et luft skift e på minimum 6 gange i ti men.
 • Såfremt systemet skal zonestyres, fastsætt es kapaciteten ud fra den største betjente   

 brandcelle/brandsekti on.
 • Fraluft s- og erstatningsluft såbninger skal placeres, så der sikres tværventi lati on, samt   

 overholdelse af 70 %-reglen.
 • Det accepteres at rum mindre end 300 m² røgudluft es direkte ti l et garageanlæg. Det skal dog   

 sikres at garageanlægget samti dig røgudluft es med mindst den dobbelte luft mængde.

Ξ For højloft ede bygningsafsnit gælder følgende:
 • Luft skift e på 6 gange i ti men fastsætt es ud fra de nederste 3,0 m af den samlede rumhøjde.   

 For det totale rumvolumen skal der dog sikres et luft skift e på mindst 2 gange i ti men.
 • Såfremt fraluft såbningen placeres minimum 2,0 m højere end erstatningsluft såbningens midte  

 kan tværventi lati on undlades.

Ξ Bemærk i øvrigt at det er det samlede bygningsafsnit, der skal kunne røgudluft es – Ikke hvert 
enkelt rum. Indeliggende rum mindre end 150 m² kan således røgudluft es via fælles gangareal.

For at få det fulde overblik over alle krav og anvisninger henvises ti l DS 428:2019 og DBI 027.

GENERELLE KRAV TIL RØGUDLUFTNING (RU-Type 7)

§
© Fonden Dansk Standard - Eftertryk uden tilladelse forbudt
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INSTALLATIONSFORHOLD
FOR RØGUDLUFTNING (RU-Type 7)

El- og kabelinstallation
Der kræves pålidelig strømforsyning og kabelinstallation. 
Brandsikringsautomatik, frekvensomformere og 
hovedtavler skal placeres i teknikrum (selvstændig 
brandcelle) og mindst 2,0 meter væk fra ikke 
brandisolerede røgudsugningskanaler. Teknikrum må ikke 
være en del af det betjente område.

Yderligere krav til strømforsyning og kabelinstallation, samt 
specifikationer og tilslutninger for hver komponent - Se 
særskilt hæfte: ”El-teknisk installationsvejledning”.

Kanalinstallation og komponenter
Anlægget kan evt. sammenbygges med komfortanlæggets 
kanalsystem. Uanset opbygning af kanalsystemet, skal alle 
driftsscenarier sikres imod røgspredning.

Røgventilator (F300) placeres i det fri eller i teknikrum 
(selvstændig brandcelle). Er bygningsafsnittet sprinklet, 
kan placering i betjeningsområdet accepteres.

Røgkontrolspjæld skal være type MA eller HOT400/30.
Fraluftspunkter placeres, så der sikres tværventilation. 
Udsugningspunktet skal generelt sidde i rummets øverste 1/3.
 
Afkast placeres iht. gældende afstandskrav og skal 
vejrligsbeskyttes.

Brandsikringsautomatik og tilhørende komponenter 
monteres, så de er let tilgængelige ifm. årligt service. 
Måleudtag, til kontrolmåling af volumenstrøm, skal 
ligeledes være tilgængeligt.

 Placering af aktiveringstryk:
Ξ  0,8 til 1,8 m over gulv
Ξ  Ved primære adgangsdøre til det betjente område.
Ξ  Indeliggende rum: Placering udenfor betjent område.
Ξ  Trappeskakte/primær adgang fra det fri: Placering   
 accepteres indenfor adgangsdøren (i betjent område).
Ξ  Alternativ placering i indsatsrum.
 
Aktiveringstryk opmærkes med tilhørsforhold og anlægs- 
betegnelse. Krav til manuel etablering af erstatningsluft 
skal fremgå af opmærkningen.

FireBUS-moduler for tilslutning af RKS-spjæld og 
aktiveringstryk skal placeres udenfor anlæggets 
betjeningsområde eller i en brandsikker boks. Alternativt 
kan anvendes en RKC-central, der placeres i teknikrum.

Funktionsbeskrivelse, opstart og opsætning
Se særskilt hæfte: ”Opstarts- og brugervejledning”.

Vejledende udendørs montage af spjæld, ventilator og afkast.
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Det samlede bygningsafsnit skal kunne røgudluft es. Indeliggende rum mindre end 150 m² kan således 
røgudluft es via fælles gangareal. Luft skift e fastsætt es ti l minimum 6 gange i ti men for det største rum.

Hvis den primære adgangsdør fører ud ti l det fri, accepteres placering af akti veringstryk indenfor adgangsdøren 
– Inde i det betjente område. Fører adgangsdøren derimod ud ti l anden bygningsenhed, skal akti veringstryk 
placeres udenfor adgangsdøren – udenfor det betjente område.

Fraluft s- og erstatningsluft såbninger skal placeres, så der sikres tværventi lati on og overholdelse af 70 %-reglen.

Trappeskakte, der udgør en primær indsatsvej, skal udføres med mekanisk røgudluft ning. 
Luft skift et fastsætt es ti l 10.000 m³/h med åbenstående dør ti l det fri. 
Systemet må ikke skabe større undertryk end 100 Pa.

Da den primære adgangsdør fører ud ti l det fri, accepteres placering af akti veringstryk indenfor adgangsdøren – 
Inde i det betjente område.

PRINCIPSKITSE Ξ RØGUDLUFTNING AF BYGNINGSAFSNIT ELLER    
  TRAPPESKAKTE – 1 ZONE 
DETEKTERING   Ξ WSK-AKTIVERINGSTRYK

Zone 0

Depotrum

GangarealDepotrum

Teknikrum

Depotrum

Depotrum

Zone 0

Trappeskakt

Zone 1

RKS RV
RKS

RV
Iso

WSK

Zone 1
WSK

////

    RØGUDLUFTNING (RU-TYPE 7)  | HÆFTE 5 8
FireBUS BRANDSIKRINGSAUTOMATIK

www.oeland.dk



KABELPLAN  Ξ RØGUDLUFTNING AF BYGNINGSAFSNIT ELLER 
  TRAPPESKAKTE – 1 ZONE 
DETEKTERING Ξ WSK-AKTIVERINGSTRYK

Afk ast anbefales med åbning mindst 0,3 
m over tag og ikke med lodret afk ast - 
F.eks. med kinahætt e eller vandret kanal 
afskåret 45° + net.

Husk 2,5 m afstand ti l luft indtag eller 
hævet 1,0 m. 

1 × 230 VAC + PE

Såfremt signal ti l CTS/BMS ønskes, kan vælges:
• Potenti alfrie signaler: Fejl, service og brand
• ModBUS: Signaler iht. særskilt parameterliste

RK
S-

BU
S2

 –
 St

re
ng

 B

Valgfrit: CTS/BMS: 
6 leder eller BUS kabel 

Brandsikringsautomati k (BSA) inkl. frekvensomformer/DOL-motorstarter skal være placeret i teknikrum eller i 
det fri. Såfremt kabelføring herti l er ført i teknikrum eller i det fri, kan den udføres uden særskilte brandtekniske 
krav. Røgventi lator skal være installeret udenfor betjeningsområdet eller i sprinklet bygningsafsnit. 

Såfremt kabel for strømforsyning eller RKS-BUS2-kreds placeres i brandsekti oner indenfor betjeningsområdet 
skal disse kabler udføres med funkti onssikre kabler – Se endvidere Installati onsvejledning.

For at brandsikre RKS-BUS2-kreds, 
anvendes den udelukkende ti l RKS-
moduler. RKS-modulbokse skal monteres 
i en brandsikker boks eller udenfor 
anlæggets betjeningsområde – Alternati vt 
anvendes RKC-centralboks placeret i 
teknikrum. 

RKS-BUS-kreds kan frit fordeles på 2 BUS-
strenge fra centralstyreboks, hvilket giver 
mulighed for kabelføring i 2 retninger, 
samt mulighed for længere kabelføring.

Maks. antal spjæld og moduler pr. 
strømforsyning – Se særskilt tabel i 
Installati onsvejledning.

3 × 400 VAC + PE (+ N)

3 × 400 VAC + PE (+ skærm)

Pålidelig strømforsyning + krav ti l teknikrum
iht. særskilte brandtekniske krav

RK
S-

BU
S2

 –
 St

re
ng

 A

WSK-akti veringstryk monteres i 
anden brandmæssig enhed end RU- 
betjeningsområdet.

WSK-akti veringstryk og ti lhørende RKS-
spjæld kan ti lslutt es på ét fælles RKS-
modul.

Alternati vt kan komponenterne ti lslutt es 
et separat RKS-modul pr. enhed.

Ved anvendelse af mere end 1 stk. WSK-
akti veringstryk, ti lføjes ligeledes ekstra 
RKS-moduler.

6 
le

de
r

WSK-
akti veringstryk

WSK-
akti veringstryk

RKS-MA

FB-RKS-2

Frekvensstyret
     eller DOL-start

6 
le

de
r

7 
le

de
r

Frekvensstyret
     eller DOL-startVLT - VENT: Frigiv + Fejl + 0-10 V: 

   6 leder (24 VDC)

DOL - VENT: Frigiv: 2 leder (230 VAC)
                   Fejl:   2 leder (24 VDC)
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PRINCIPSKITSE Ξ RØGUDLUFTNING AF FLERE BRANDCELLER – 2 ZONER 
DETEKTERING Ξ WSK-AKTIVERINGSTRYK

Brandceller større end 150 m², uden mulighed for vinduesopluk eller lignende, skal udføres med mekanisk 
røgudluft ning.

Røgudluft ningsanlæg skal zoneinddeles, så kun én brandramt enhed røgudluft es ad gangen. Luft skift et 
fastsætt es ti l minimum 6 gange i ti men for den største zone.
Røgventi latoren kan evt. trykstyres for at begrænse kapaciteten ved meget varierende rumvolumen. Denne 
løsning kræver anvendelse af frekvensomformer og tryktransmitt er.

Fraluft s- og erstatningsluft såbninger skal placeres, så der sikres tværventi lati on og overholdelse af 70 
%-reglen. 

Akti veringstryk placeres udenfor adgangsdøren ti l hver zone – udenfor det betjente område.  

Omklædning 2

Gangareal

Teknikrum Omklædning 1

Zone 0 Zone 1 Zone 2
////

WSK WSK

RKS
RKS

RV
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Afk ast anbefales med åbning mindst 0,3 
m over tag og ikke med lodret afk ast - 
F.eks. med kinahætt e eller vandret kanal 
afskåret 45° + net.

Husk 2,5 m afstand ti l luft indtag eller 
hævet 1,0 m. 

KABELPLAN Ξ RØGUDLUFTNING AF FLERE BRANDCELLER – 2 ZONER 
DETEKTERING Ξ WSK-AKTIVERINGSTRYK

1 × 230 VAC + PE

Såfremt signal ti l CTS/BMS ønskes, kan vælges:
• Potenti alfrie signaler: Fejl, service og brand
• ModBUS: Signaler iht. særskilt parameterliste

RK
S-

BU
S2

 –
 St

re
ng

 B

Valgfrit: CTS/BMS: 
6 leder eller BUS kabel 

Brandsikringsautomati k (BSA) inkl. frekvensomformer/DOL-motorstarter og tryktransmitt er skal være placeret 
i teknikrum eller i det fri. Såfremt kabelføring herti l er ført i teknikrum eller i det fri, kan den udføres uden 
særskilte brandtekniske krav. Røgventi lator skal være installeret udenfor betjeningsområdet eller i sprinklet 
bygningsafsnit. 

Såfremt kabel for strømforsyning eller RKS-BUS2-kreds placeres i brandsekti oner indenfor betjeningsområdet 
skal disse kabler udføres med funkti onssikre kabler – Se endvidere Installati onsvejledning.

For at brandsikre RKS-BUS2-kreds, 
anvendes den udelukkende ti l RKS-
moduler. RKS-modulbokse skal monteres 
i en brandsikker boks eller udenfor 
anlæggets betjeningsområde – Alternati vt 
anvendes RKC-centralboks  placeret i 
teknikrum. 

RKS-BUS-kreds kan frit fordeles på 2 BUS-
strenge fra centralstyreboks, hvilket giver 
mulighed for kabelføring i 2 retninger, 
samt mulighed for længere kabelføring.

Maks. antal spjæld og moduler pr. 
strømforsyning – Se særskilt tabel i 
Installati onsvejledning.

3 × 400 VAC + PE (+ N)

Tryktransmitt er: 3 leder

Tryktransmitt er med metaludtag 
og varmefast slange. Nulpunkt må 
ikke være udendørs eller i anlæggets 
betjeningsområde.

Kan evt. føres ti l kælderrum med 
6 mm kobberrør.

Pålidelig strømforsyning + krav ti l teknikrum
iht. særskilte brandtekniske krav

FB-RKS FB-RKS

RKS-MA

RK
S-

BU
S2

 –
 St

re
ng

 A

FB-RKS

6 
le

de
r

Tilvalg - kan undlades

WSK-
akti veringstryk

7 
le

de
r

7 
le

de
r

3 × 400 VAC + PE (+ skærm)

FB-RKS

6 
le

de
r

WSK-
akti veringstryk

WSK-akti veringstryk monteres i anden 
brandmæssig enhed end RU - 
betjenings-området.

WSK-akti veringstryk og ti lhørende 
RKS-spjæld kan ti lslutt es på ét fælles 
RKS-modul.

Alternati vt kan komponenterne ti lslutt es 
et separat RKS-modul pr. enhed.

Ved anvendelse af mere end 1 stk. WSK-
akti veringstryk, ti lføjes ligeledes ekstra 
RKS-moduler.

RKS-MA

Frekvensstyret
    eller DOL-start
Frekvensstyret
    eller DOL-start

Valgfrit: CTS/BMS: 

VLT - VENT: Frigiv + Fejl + 0-10 V: 
   6 leder (24 VDC)

DOL - VENT: Frigiv: 2 leder (230 VAC)
                   Fejl:   2 leder (24 VDC)
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Brandceller større end 150 m², uden mulighed for vinduesopluk eller lignende, skal udføres med mekanisk 
røgudluft ning. 

Røgudluft ningsanlæg skal zoneinddeles, så kun én brandramt enhed røgudluft es ad gangen. Luft skift et fastsætt es 
ti l minimum 6 gange i ti men for den største zone. Røgventi latoren kan evt. trykstyres for at begrænse kapaciteten 
ved meget varierende rumvolumen. Denne løsning kræver anvendelse af frekvensomformer og tryktransmitt er.  

Fraluft s- og erstatningsluft såbninger skal placeres, så der sikres tværventi lati on og overholdelse af 70 %-reglen. 

Akti veringstryk placeres udenfor alle primære adgangsdøre ti l hver zone – udenfor det betjente område.  

På systemer med mange RKS-spjæld og WSK-akti veringstryk, kan det være en fordel at anvende RKC-central 
i stedet for RKS-bus-moduler. RKC-central placeres i teknikrum. Hver komponent forsynes fra RKC-central via 
maskinkabel. Der kan ti lslutt es op ti l 7 RKS-spjæld og 7 WSK-akti veringstryk pr. RKC-central. 

PRINCIPSKITSE Ξ RØGUDLUFTNING AF FLERE BRANDCELLER - OP TIL 15 ZONER
DETEKTERING Ξ WSK-AKTIVERINGSTRYK

Zone 2

Teknikrum

Gangareal

Fællesrum

Omklædning 1 DepotrumOmklædning 2 Møderum 1 Møderum 2

Zone 0 Zone 1

Zone 3 Zone 4 Zone 5 Zone 6

////

WSKWSKWSKWSK

WSK

WSK

RKS RKS RKS RKS RKS

RKS

RKS

RKS

WSK

RV
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KABELPLAN  Ξ  RØGUDLUFTNING AF FLERE BRANDCELLER - OP TIL 15 ZONER
  RKS-BUS-MODULER
DETEKTERING  Ξ  WSK-AKTIVERINGSTRYK

1 × 230 VAC + PE

Såfremt signal ti l CTS/BMS ønskes, kan vælges:
• Potenti alfrie signaler: Fejl, service og brand
• ModBUS: Signaler iht. særskilt parameterliste

RK
S-

BU
S2

 –
 St

re
ng

 B

Valgfrit: CTS/BMS: 
6 leder eller BUS kabel 

Brandsikringsautomati k (BSA) inkl. frekvensomformer/DOL-motorstarter og tryktransmitt er skal være placeret 
i teknikrum eller i det fri. Såfremt kabelføring herti l er ført i teknikrum eller i det fri, kan den udføres uden 
særskilte brandtekniske krav. Røgventi lator skal være installeret udenfor betjeningsområdet eller i sprinklet 
bygningsafsnit. 

Såfremt kabel for strømforsyning eller RKS-BUS2-kreds placeres i brandsekti oner indenfor betjeningsområdet 
skal disse kabler udføres med funkti onssikre kabler – Se endvidere Installati onsvejledning.

For at brandsikre RKS-BUS2-kreds, 
anvendes den udelukkende ti l RKS-moduler. 
RKS-modulbokse skal monteres i en 
brandsikker boks eller udenfor anlæggets 
betjeningsområde – Alternati vt anvendes RKC-
centralboks placeret i teknikrum. 

RKS-BUS-kreds kan frit fordeles på 2 BUS-
strenge fra centralstyreboks, hvilket giver 
mulighed for kabelføring i 2 retninger, samt 
mulighed for længere kabelføring.

Maks. antal spjæld og moduler pr. 
strømforsyning – Se særskilt tabel i 
Installati onsvejledning.

3 × 400 VAC + PE (+ N)

Tryktransmitt er: 3 leder
Tryktransmitt er med metaludtag og varmefast 
slange. Nulpunkt må ikke være udendørs eller 
i anlæggets betjeningsområde. Kan evt. føres 
ti l kælderrum med 6 mm kobberrør.

Pålidelig strømforsyning + krav ti l teknikrum
iht. særskilte brandtekniske krav

RK
S-

BU
S2

 –
 St

re
ng

 A

WSK-akti veringstryk monteres i anden 
brandmæssig enhed end RU - betjenings-
området.

WSK-akti veringstryk og ti lhørende RKS-spjæld 
kan ti lslutt es på ét fælles RKS-modul.
Alternati vt kan komponenterne ti lslutt es et 
separat RKS-modul pr. enhed.

Ved anvendelse af mere end 1 stk. WSK-
akti veringstryk, ti lføjes ligeledes ekstra 
RKS-moduler.

Tilvalg - kan undlades

RKS-MA

7 
le

de
r

6 
le

de
r

WSK-
akti veringstryk

ZoneZone 22ZoneZone 33

Zone 1Zone 1

Afk ast anbefales med åbning mindst 0,3 m 
over tag og ikke med lodret afk ast - F.eks. med 
kinahætt e eller vandret kanal afskåret 45° + net.
Husk 2,5 m afstand ti l luft indtag ell. hævet 1,0 m. 

3 × 400 VAC + PE (+ skærm)

VLT - VENT: Frigiv + Fejl + 0-10 V: 
   6 leder (24 VDC)

DOL - VENT: Frigiv: 2 leder (230 VAC)
                   Fejl:   2 leder (24 VDC)

FB-RKS

Frekvensstyret
    eller DOL-start

FB-RKS

WSK-                   RKS-MA
akti veringstryk

7 
le

de
r

6 
le

de
r

FB-RKS

RKS-MA

7 
le

de
r

Zone 0
FællesFælles

FB-RKS

Frekvensstyret
    eller DOL-start

WSK-                   RKS-MA
akti veringstryk

7 
le

de
r

6 
le

de
r

FB-RKS

WSK-                   RKS-MA
akti veringstryk

7 
le

de
r

6 
le

de
r

FB-RKS
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KABELPLAN  Ξ  RØGUDLUFTNING AF FLERE BRANDCELLER  - OP TIL 15 ZONER
  RKC CENTRAL
DETEKTERING  Ξ  WSK-AKTIVERINGSTRYK

1 × 230 VAC + PE

Såfremt signal ti l CTS/BMS ønskes, kan vælges:
• Potenti alfrie signaler: Fejl, service og brand
• ModBUS: Signaler iht. særskilt parameterliste

Valgfrit: CTS/BMS: 
6 leder el. BUS kabel 

Brandsikringsautomati k (BSA) inkl. frekvensomformer/DOL-motorstarter og tryk-
transmitt er skal være placeret i teknikrum eller i det fri. Såfremt kabelføring herti l er ført i 
teknikrum eller i det fri, kan den udføres uden særskilte brandtekniske krav. Røgventi lator 
skal være installeret udenfor betjeningsområdet eller i sprinklet bygningsafsnit.  

Såfremt kabel for strømforsyning eller RKS-BUS2-kreds placeres i brandsekti oner indenfor 
betjeningsområdet skal disse kabler udføres med funkti onssikre kabler – Se endvidere 
Installati onsvejledning.

RKC-centralboks placeret i teknikrum 
anvendes, f.eks. når RKS-modulbokse ikke 
umiddelbart kan placeres udenfor anlæggets 
betjeningsområde.

For at brandsikre RKS-BUS2-kreds, anvendes 
den udelukkende ti l RKS-moduler og RKC-
centraler.

Der kan maks. ti lslutt es 7 stk. RKS-spjæld og 
7 stk. WSK-akti veringstryk pr. RKC-central.
Ved ti lslutning af både RKS-spjæld og WSK- 
akti veringstryk på samme udgang, skal disse 
betjene samme RU-zone.

I stedet for BUS-kabel anvendes maskinkabel 
fra RKC-central ti l hhv. RKS-spjæld og WSK-
akti veringstryk  – Se Installati onsvejledning.

3 × 400 VAC + PE (+ N)

Tryktransmitt er med metaludtag og varmefast 
slange. Nulpunkt må ikke være udendørs eller 
i anlæggets betjeningsområde. Kan evt. føres 
ti l kælderrum med 6 mm kobberrør.

Pålidelig strømforsyning + krav ti l teknikrum
iht. særskilte brandtekniske krav

WSK-               RKS-MA
akti veringstryk

WSK-akti veringstryk monteres i anden 
brandmæssig enhed end RU - betjenings-
området.

WSK-akti veringstryk og ti lhørende RKS-spjæld 
kan ti lslutt es på én fælles RKC-udgang.
Alternati vt kan komponenterne ti lslutt es én 
separat RKC-udgang pr. enhed.

Ved anvendelse af mere end 1 stk. WSK-
akti veringstryk, anvendes ligeledes én ekstra 
RKC-udgang.

Yderligere kan RKS-moduler placeres eft er 
RKC-centralen på fælles RKS-BUS2-kreds.

RKS-MA RKS-MARKS-MA

6 
le

de
r

6 
le

de
r

7 
le

de
r

7 
le

de
r

7 
le

de
r

7 
le

de
r

7 
le

de
r

6 
le

de
r

WSK-
akti veringstryk

Zone 2

3 × 400 VAC + PE (+ skærm)

VLT - VENT: Frigiv + Fejl + 0-10 V: 
   6 leder (24 VDC)

DOL - VENT: Frigiv: 2 leder (230 VAC)
                   Fejl:   2 leder (24 VDC)

    

6 
le

de
r

Frekvensstyret
    eller DOL-start

Afk ast anbefales med åbning mindst 0,3 m 
over tag og ikke med lodret afk ast - F.eks. med 
kinahætt e eller vandret kanal afskåret 45° + net.
Husk 2,5 m afstand ti l luft indtag ell. hævet 1,0 m. 

Frekvensstyret
    eller DOL-start

Tilvalg - kan undlades

Tryktransmitt er: 3 leder

Zone 0
Fælles Zone 1

WSK-               RKS-MA
akti veringstryk

WSK-               RKS-MA
akti veringstryk

Zone 3
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Rum mindre end 300 m² accepteres røgudluft et direkte ti l et garageanlæg. Det skal dog sikres at garageanlægget 
samti dig røgudluft es med mindst den dobbelte luft mængde. 

For yderligere informati on om kombinerede RU- og PV-systemer se ”Hæft e 6 – Parkeringsventi lati on (PV)”. 

PRINCIPSKITSE Ξ RØGUDLUFTNING AF INDELIGGENDE RUM UD TIL GARAGEANLÆG
DETEKTERING Ξ WSK-AKTIVERINGSTRYK

Gangareal

Omklædning 2Omklædning 1Teknikrum

Zone 0 Zone 1 Zone 2

Garageanlæg

RKS RKS

RV

RV
////

WSK WSK
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1 × 230 VAC + PE

Såfremt signal ti l CTS/BMS ønskes, kan vælges:
• Potenti alfrie signaler: Fejl, service og brand
• ModBUS: Signaler iht. særskilt parameterliste

Valgfrit: CTS/BMS: 
6 leder eller BUS kabel 

Brandsikringsautomati k (BSA) inkl. frekvensomformer/DOL-motorstarter skal være placeret i teknikrum eller i 
det fri. Såfremt kabelføring herti l er ført i teknikrum eller i det fri, kan den udføres uden særskilte brandtekniske 
krav. Røgventi lator skal være installeret udenfor betjeningsområdet eller i sprinklet bygningsafsnit. 

Såfremt kabel for strømforsyning eller RKS-BUS2-kreds placeres i brandsekti oner indenfor betjeningsområdet 
skal disse kabler udføres med funkti onssikre kabler – Se endvidere Installati onsvejledning.

For at brandsikre RKS-BUS2-kreds, 
anvendes den udelukkende ti l RKS-
moduler. RKS-modulbokse skal monteres 
i en brandsikker boks eller udenfor 
anlæggets betjeningsområde – Alternati vt 
anvendes RKC-centralboks placeret i 
teknikrum. 

RKS-BUS-kreds kan frit fordeles på 2 BUS-
strenge fra centralstyreboks, hvilket giver 
mulighed for kabelføring i 2 retninger, 
samt mulighed for længere kabelføring.

Maks. antal spjæld og moduler pr. 
strømforsyning – Se særskilt tabel i 
Installati onsvejledning.

3 × 400 VAC + PE (+ N) Pålidelig strømforsyning + krav ti l teknikrum
iht. særskilte brandtekniske krav

FB-RKS FB-RKS

FB-RKS

6 
le

de
r

WSK-
akti veringstryk

7 
le

de
r

7 
le

de
r

3 × 400 VAC + PE (+ skærm)

FB-RKS

6 
le

de
r

WSK-
akti veringstryk

WSK-akti veringstryk monteres i anden 
brandmæssig enhed end RU - betjenings-
området.

WSK-akti veringstryk og ti lhørende RKS-
spjæld kan ti lslutt es på ét fælles RKS-
modul.

Alternati vt kan komponenterne ti lslutt es 
et separat RKS-modul pr. enhed.

Ved anvendelse af mere end 1 stk. WSK-
akti veringstryk, ti lføjes ligeledes ekstra 
RKS-moduler.

KABELPLAN  Ξ  RØGUDLUFTNING AF INDELIGGENDE RUM UD TIL GARAGEANLÆG
DETEKTERING  Ξ  WSK-AKTIVERINGSTRYK

Alarm-relæ - 2 leder - Til ABA indgang RKS-BUS2

RK
S-

BU
S2

 - 
St

re
ng

 A
RK

S-
BU

S2
 - 

St
re

ng
 B

RU

RKS-MA RKS-MA

Frekvensstyret
   eller DOL-start

Afk ast anbefales med åbning mindst 0,3 m 
over tag og ikke med lodret afk ast - F.eks. med 
kinahætt e eller vandret kanal afskåret 45° + net.
Husk 2,5 m afstand ti l luft indtag ell. hævet 1,0 m. 

Frekvensstyret
   eller DOL-start

VLT - VENT: Frigiv + Fejl + 0-10 V: 
   6 leder (24 VDC)

DOL - VENT: Frigiv: 2 leder (230 VAC)
                   Fejl:   2 leder (24 VDC)

PV-RU

FB-IG
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Anlæg kan opbygges ti l at håndtere fl ere funkti oner. F.eks. kan der etableres komfortgennemskylning af server-
rum eller lignende via røgudluft ningsanlægget. I alt kan der ti ldeles 15 zoner – hver zone kan ti lføjes 
2 faste setpunkter for komfortgennemskylning.  

Komfortakti vering pr. zone kan ske ti l bus-modul via potenti alefrit signal fra CTS-anlæg – typisk ved forøget 
rumtemperatur. 

Yderligere kan alle zoner gennemskylles samti digt på ti dsstyring via BSA-controller. 

I ti lfælde af brand kan BSA-controllerens ABA-indgang anvendes ti l at bringe styringen i sluk-drift  - dvs. stoppet 
venti lator og lukkede spjæld. Eft erfølgende kan hver enkelt røgudluft ningszone akti veres manuelt via WSK-
akti veringstryk.

PRINCIPSKITSE Ξ RØGUDLUFTNING MED KOMFORTGENNEMSKYLNING
DETEKTERING Ξ WSK-AKTIVERINGSTRYK

Zone 1 Zone 2

Teknikrum

Zone 0

Gangareal

Serverrum 2Serverrum 1

Komf. Lav
Komf. Høj

////

RV

RKSRKS

Komf. Lav
Komf. Høj

RKSRKS

WSK WSK
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KABELPLAN  Ξ  RØGUDLUFTNING MED KOMFORTGENNEMSKYLNING 
DETEKTERING  Ξ  WSK-AKTIVERINGSTRYK

Afk ast anbefales med åbning mindst 0,3 m 
over tag og ikke med lodret afk ast - F.eks. 
med kinahætt e eller vandret kanal afskåret 
45° + net.

Husk 2,5 m afstand ti l luft indtag eller hævet 
1,0 m. 

1 × 230 VAC + PE

VENT: Frigiv + Fejl + 0-10 V: 6 leder

Såfremt signal ti l CTS/BMS ønskes, kan vælges:
• Potenti alfrie signaler: Fejl, service og brand
• ModBUS: Signaler iht. særskilt parameterliste

RK
S-

BU
S2

 –
 St

re
ng

 B

Valgfrit: CTS/BMS: 
6 leder eller BUS kabel 

Brandsikringsautomati k (BSA) inkl. frekvensomformer skal være placeret i teknikrum eller i det fri. Såfremt 
kabelføring herti l er ført i teknikrum eller i det fri, kan den udføres uden særskilte brandtekniske krav. 
Røgventi lator skal være installeret udenfor betjeningsområdet. 

Såfremt kabel for strømforsyning eller RKS-BUS2-kreds placeres i brandsekti oner indenfor betjeningsområdet 
skal disse kabler udføres med funkti onssikre kabler – Se endvidere Installati onsvejledning.

For at brandsikre RKS-BUS2-kreds, 
anvendes den udelukkende ti l RKS-moduler. 
RKS-modulbokse skal monteres i en 
brandsikker boks eller udenfor anlæggets 
betjeningsområde – Alternati vt anvendes RKC-
centralboks placeret i teknikrum. 

RKS-BUS-kreds kan frit fordeles på 2 BUS-
strenge fra centralstyreboks, hvilket giver 
mulighed for kabelføring i 2 retninger, samt 
mulighed for længere kabelføring.

Maks. antal spjæld og moduler pr. 
strømforsyning – Se særskilt tabel i 
Installati onsvejledning.

3 × 400 VAC + PE

3 × 400 VAC + PE + skærm

Pålidelig strømforsyning + krav ti l teknikrum
iht. særskilte brandtekniske krav

RKS-MA

RK
S-

BU
S2

 –
 St

re
ng

 A

WSK-akti veringstryk monteres i anden 
brandmæssig enhed end RU-betjenings-
området. 

WSK-akti veringstryk og ti lhørende RKS-spjæld 
kan ti lslutt es på ét fælles RKS-modul.  

Alternati vt kan komponenterne ti lslutt es et 
separat RKS-modul pr. enhed. 

Ved anvendelse af mere end 1 stk. WSK-
akti veringstryk, ti lføjes ligeledes ekstra 
RKS-moduler. 

6 
le

de
r

7 
le

de
r

FB-RKS

7 
 le

de
r

FB-RKS

3 
le

de
r

BR
S-

BU
S1

 –
 St

re
ng

 A

RKS-MA

6 
le

de
r

7 
le

de
r

FB-RKS

7 
le

de
r

FB-RKS

3 
le

de
r

WSK-               RKS-MA
akti veringstryk

WSK-               RKS-MA
akti veringstryk

Komfort
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Røgudluftning af, f.eks. kælderrum, er her valgt udført via komfortventilationsanlæggets kanalsystem. 
Fordelen er, at man ikke skal have en ekstra fraluftskanal hele vejen op til tag i skakten.

Herved har man et kombineret spjældsikret system med røgudluftningszoner.
Dette kræver, at afgreninger fra den kanal som anvendes til røgudluftning afspærres med et 
brandsikringsspjæld.

Røgudluftning af hver zone aktiveres manuelt af beredskabet via et WSK-aktiveringstryk for aktuel 
betjeningszone. Brandsikringsautomatikken (BSA) sikrer, at kun én røgudluftningszone er aktiv ad gangen.

For yderligere information om kombinerede SS- og RU-systemer se “Hæfte 1 - Spjældsikret system (SS).”

PRINCIPSKITSE  Ξ   SPJÆLDSIKRET SYSTEM KOMBINERET MED  
  RØGUDLUFTNING I SÆRSKILTE ZONER
DETEKTERING  Ξ   RØGDETEKTORER PR. BETJENT BRANDSEKTION
  WSK-AKTIVERINGSTRYK PR. BETJENT RU-ZONE

    RØGUDLUFTNING (RU-TYPE 7)  | HÆFTE 5 19
FireBUS BRANDSIKRINGSAUTOMATIK

www.oeland.dk



Røgudluftning af, f.eks. kælderrum, er her valgt udført via komfortventilationsanlæggets kanalsystem. Denne sam-
menbygning sikrer bl.a. en forenklet kanalføring i skakten fra kælder og op til tag, samt en besparelse på ekstra 
brandsikringsautomatik, røgventilator mv.  

Et røgventileret system kombineret med særskilte røgudluftningszoner kræver, at det samlede system zoneind-
deles. Dette udføres ved anvendelse røgkontrolspjæld til sikring af kanalsystemet imod både røgventilerede og 
røgudluftede zoner. 

Røgudluftning af hver zone aktiveres manuelt af beredskabet via et WSK-aktiveringstryk for aktuel RU-zone.  
Brandsikringsautomatikken (BSA) sikrer, at kun én røgudluftningszone er aktiv ad gangen, samt at røgventilations-
zonerne afspærres. 

For yderligere information om kombinerede RV- og RU-systemer se “Hæfte 2 – Røgventileret system (RV)”.  

PRINCIPSKITSE  Ξ RØGVENTILERET SYSTEM MED ZONEINDDELING  
  KOMBINERET MED RØGUDLUFTNING I SÆRSKILTE ZONER
DETEKTERING Ξ ABA-ANLÆG 
  WSK-AKTIVERINGSTRYK PR. BETJENT RU-ZONE 

RV-Zone 1

RV-Zone 2

Særskilt Røgudluft.
RU-Zone 3

Særskilt Røgudluft.
RU-Zone 4

RKS

RKS

RKS

RKS
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